
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3071 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEGUNDA-FEIRA 10 DE NOVEMBRO  DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3071/2025–|01| - Data 10/11/2025 

 

Extrato do 1º Apostilamento ao termo de fomento nº 001/2025 

 

 
 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA. 

 

 

 

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE 

NOVA SANTA BÁRBARA.  

 

 

 

OBJETO: Transferência de recursos financeiros para atendimento de alunos da APAE de Nova 

Santa Bárbara. 

 

 

Apostilamento: alteração de dotação orçamentária/plano de trabalho. 

 

 

Responsável Jurídica: Carmen Cortez Wilcken 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3071/2025–|02| - Data 10/11/2025 
 

PORTARIA N.º 145/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a Sra. JULIA WILCKEN KAZUMA, CPF nº ***.905.709-**, 

do cargo de ARQUITETA URBANISTA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, em razão do término 

do contrato temporário. 

                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

                                Nova Santa Bárbara, 10 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3071/2025–|03| - Data 10/11/2025            
 

PORTARIA N.º 146/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR a Sra. AMANDA LARISSA NOCKO DOS SANTOS NOGUEIRA, 

CPF nº ***.754.139-**, para ocupar o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO - CLT, da Prefeitura 

Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3071/2025–|03| - Data 10/11/2025 

 

PORTARIA N.º 147/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR a Sra. VANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 

***.811.769-**, para ocupar o cargo de ASSISTENTE SOCIAL - CLT, da Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3071/2025–|04| - Data 10/11/2025 

PORTARIA N.º 148/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR a Sra. AMALIA CAROLINE DE LIMA MENDONÇA, CPF nº 

***.049.498-**, para ocupar o cargo de FISIOTERAPEUTA - CLT, da Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3071/2025–|05| - Data 10/11/2025 

 

 

 LEI Nº 1268/2025 

 

SÚMULA: Altera o artigo 17, o artigo 18, e o artigo 29, do Título I, Capítulo V e Capitulo VII, da Lei nº 756, 

de 02 de dezembro de 2014, reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal de 

Nova Santa Bárbara, fixa remuneração de Cargo em Comissão, altera carga horária do Cargo Efetivo símbolo 

AP03, e, cargo efetivo símbolo AA01, estabelecida na Lei nº 1094/2023, de 09 de fevereiro de 2023, e dá outras 

providências: 

 

                                     A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica alterado o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, 

fixando para tanto o valor das respectivas remunerações dos Cargos Comissionados, que integram os Cargos em 

Comissão descritos no Artigo 17, do Título I, Capítulo V, passando a constar no Anexo III, os respectivos cargos 

com as remunerações a seguir: 

 

- Cargo de Diretor-Presidente com a remuneração de símbolo CG01; 

- Cargo de Assessoria Superior com a remuneração de símbolo CG02;  

  

 

Art. 2º - Fica alterado o Artigo 18, que passará a ter a seguinte redação:  

“Art. 18 - Os ocupantes de cargos comissionados farão jus aos vencimentos constantes do Anexo III, da tabela 

de vencimentos.”  

 

Art. 3º - Altera a Carga Horária dos cargos efetivos símbolo AA01 (Suporte Básico), passando o referido cargo 

a ser de 40 (quarenta) horas semanais e AP03 (Técnico Legislativo), passando o referido cargo a ser de 20 (vinte) 

horas semanais. 

 

 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de novembro de 2.025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS 
(ANEXO I) 

TÍTULO JORNADA 
SEMANAL 

QUANTIDADE 
DE CARGO 

REFERÊNCIAS CLASSE ESTÁGIO 

 
 
 

AGENTE DE 
OPERAÇÕES 

 
 
 

40 

 
 
 

2 

 
 
 

1 

 
 
 

2 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 
 
 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

40 

 
 
 

2 

 
 
 

1 

 
 
 

2 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 
 
 

ANALISTA 
PROFISSIONAL 

 
 
 
 
 
 

ANALISTA 
PROFISSIONAL 

 
 
 
 
 

ANALISTA 
PROFISSIONAL 

 
 
 

30 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 
 
 

20 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 
 
 

20 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 
 
 

TELEFONISTA 

 
 
 

30 

 
 
 

1 

 
 
 

ÚNICA 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 

De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 
De 1 a 60 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

QUADRO DE FUNÇÕES 
(ANEXO II) 

a) CARGO AGENTE DE OPERAÇÕES 

 
FUNÇÃO 

REFERÊNCIA TITULO CÓDIGO 

1 
2 

SUPORTE OPERACIONAL 
EXECUÇÃO OPERACIONAL 

AO1 
AO2 

 
b) CARGO ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FUNÇÃO 

REFERÊNCIA TITULO CÓDIGO 

1 
2 

SUPORTE BÁSICO 
SUPORTE EXECUTIVO 

AA01 
AA02 

 
c) ANALISTA PROFISSIONAL 

 
FUNÇÃO 

REFERÊNCIA TITULO CÓDIGO 

ÚNICA 
ÚNICA 
ÚNICA 

ADVOGADO 
CONTADOR 

TÉCNICO LEGISLATIVO 

AP01 
AP02 
AP03 

 
d) TELEFONISTA 

 
FUNÇÃO 

REFERÊNCIA TITULO CÓDIGO 

ÚNICA 
 

SERVIÇOS DE TELEFONIA ST01 

 
 
 

e) ANALISTA GERENCIAL (COMISSIONADO) 

 
FUNÇÃO 

REFERÊNCIA TITULO CÓDIGO 

ÚNICA DIRETOR PRESIDENTE CG01 

ÚNICA ASSESSORAMENTO SUPERIOR CG02 

 
Tabela de Vencimentos 

ANEXO (III) 

I) CARGOS COMISSIONADOS – ANALISTA GERENCIAL – (40 Horas 
Semanais) 

 

CARGO REMUNERAÇÃO 

DIRETOR PRESIDENTE R$ 4.500 

ASSESSORAMENTO SUPERIOR R$ 3.000 

 

 

 
ANALISTA GERENCIAL 

COMISSIONADO 
 

 
40 

 
2 

 
ÚNICA 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3071/2025–|06| - Data 10/11/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº /2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 3071/2025–|07| - Data 10/11/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº X/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

 

Não há publicações para a presente data. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO PR, PARA LEVAR A 

MENOR E.A.S.S. E ACOMPANHANTES: SUA MÃE MARIA INÊS IZIDOR SAMPAIO E 

CLAUDENICE NATALINA DE OLIVEIRA, PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA NA 

AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, NO DIA 07/11/25. 

Data do Pagamento: 10/11/2025 

Nº do Pagamento: 4493/2025 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO AJUDANTE GERAL ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA 

LEVAR UM ALUNO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER PARA A 

VISIAUDIO, NO DIA 05/11/2025 

Data do Pagamento: 10/11/2025 

Nº do Pagamento: 4470/2025 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-11-10T18:13:29-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




